
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 343 
 

 

 OGGETTO: Bacini Sisto Linea – fornitura ricambistica pompe. Determina a contrarre e 

affidamento della fornitura- CIG: ZB63B48FBF SCOPEL – e  CIG: 

ZDB3B48FEA Hi-rel 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.343/C.E. 

 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- gli impianti del 1-2-3° Bacino Sisto Linea, realizzati nel 1985, servono un distretto irriguo 

complessivo di circa 4.500 Ha, a beneficio delle aziende agricole consorziate; 

- attualmente gli impianti sono in esercizio/funzione con n.3 gruppi pompa al 1° Bacino, n.3 

gruppi pompa al 2° Bacino e con 4 gruppi pompa al 3° Bacino, su n.5 installati presso il 

singolo impianto; 

- durante le normali operazioni di manutenzione, propedeutiche all’efficientamento 

funzionale degli impianti irrigui dei tre Bacini Sisto Linea, si sono riscontrate delle 

evidenti ed importanti usure sia dei diffusori che delle giranti delle elettropompe, in 

particolare su con n.2 elettropompe del 1° Bacino Sisto Linea; 

- considerata la necessità e l’urgenza di dover garantire il servizio per la prossima stagione 

irrigua, nota la difficoltà di approvvigionamento della ricambistica ex novo, legata a 

problemi di produzione e reperimento dei materiali, dall’attuale crisi economica a livello 

mondiale 

- il Settore Impianti, considerate le soluzioni offerte da ditte specializzate nel settore, con cui 

il Consorzio collabora, ha ritenuto opportuno e coerente, contattare sia la  ditta Hi-rel S.r.l. 

di Roma che la ditta SCOPEL Pompe S.r.l. di Villaverla (VI), al fine di proporre due 

soluzioni, per garantire l’efficienza del servizio irriguo, consistenti in: 

1. fare un revamping con ceramizzazione dei diffusori danneggiati e non più riparabili 

attraverso ricostruzioni parziali; 

2. ordinare, contemporaneamente, alla ditta proprietaria del brevetto delle elettropompe 

della Termomeccanica Italiana e del Know how, un set di ricambistica per la 

riparazione di almeno n.2 gruppi pompa, come scorta di magazzino per eventuali 

prossime manutenzioni, considerati i tempi di la fonderia necessari per la costruzione 

della ricambistica ex novo (diffusori e giranti); 

- la ditta Hi-rel S.r.l. di Roma ha trasmesso il preventivo n.188 del 12/05/2023 suddiviso per 

il revamping dei n.4 diffusori danneggiati e non più riparabili e per la ceramizzazione dei 

diffusori di nuova produzione ed acquisto (da parte del costruttore ditta SCOPEL Pompe 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.343/C.E. 

 

 

3

S.r.l.), per l’importo pari ad € 16.800,00 oltre IVA, con tempi di lavorazione di massimo 

tre settimane dall’ordine, per un costo complessivo di € 20.496,00; 

- la ditta SCOPEL Pompe S.r.l. di Villaverla (VI), proprietaria del brevetto di costruzione 

acquisito dalla ditta Termomeccanica Italiana per le pompe tipo IVN 300/2, è stata contatta 

per richiedere un preventivo per la fornitura della ricambistica completa delle parti 

meccaniche usurabili dei gruppi pompa, consistente in n.4 Girante in bronzo B10 tipo R2V 

300; n.2 Cassa (diffusore) in ghisa H300mm; 2 Diffusore in ghisa H340mm); 

- la ditta SCOPEL Pompe S.r.l. ha trasmesso il preventivo n.57/2023 del 17/03/2023 per 

l’importo pari ad € 29.200,00 oltre Iva (22%), con una tempistica stimata in n.14 settimane 

lavorative dalla data dell’ordine ricevuto, per un costo complessivo di € 35.624,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., è necessario procedere alla nomina del 

Responsabile del Procedimento; 

- ai sensi dell’art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., come modificato dal D.L. 

76/2020, dal D.L. 77/2021, Legge n.120/2020 e successivamente dall’art.51 della Legge n. 

108/2021, si può ricorrere all’affidamento diretto per un importo inferiore a €. 40.000,00; 

VISTA e ACQUISITA la relazione del Capo Settore Impianti e del Direttore dell’Area 

Tecnica del 12/05/2023, di acquisizione dei preventivi e relativa valutazione, con conseguente 

proposta di acquisto; 

CHE è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ditta Hi-rel S.r.l. di 

Roma tramite piattaforma DURC online; 

CHE è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ditta SCOPEL 

Pompe S.r.l. di Villaverla (VI) tramite piattaforma DURC online; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori all’operatore economico ditta Hi-rel 

S.r.l. di Roma per il revamping dei n.4 diffusori danneggiati e non più riparabili e per la 

ceramizzazione dei diffusori di nuova produzione ed acquisto (come da preventivo 

n.188/2023) e contestualmente procedere con l’acquisto dall’operatore economico ditta 

SCOPEL Pompe S.r.l. di Villaverla (VI) della ricambistica ex novo per le pompe dei Bacini 

Sisto Linea; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i., l’ing. Luca Gabriele; 

DI affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., come modificato dal 

D.L. 76/2020, dal D.L. 77/2021, Legge n.120/2020 e successivamente dall’art.51 della Legge 

n.108/2021, tramite la piattaforma telematica regionale dell’ANBI Lazio, l’affidamento per: 

revamping dei n.4 diffusori danneggiati e non più riparabili e per la ceramizzazione dei 

diffusori di nuova produzione ed acquisto dei Bacini Sisto Linea – CIG: ZDB3B48FEA; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.343/C.E. 

 

 

4

− all’operatore economico ditta Hi-rel S.r.l. di Roma, per un importo complessivo di € 

20.496,00; 

− acquisto della ricambistica ex novo per le pompe dei Bacini Sisto Linea - 

CIG:ZB63B48FBF, all’operatore economico ditta SCOPEL Pompe S.r.l. di Villaverla 

(VI), per ZBun importo complessivo di €35.624,00; 

LA spesa complessiva di € 20.496,00, IVA compresa, graverà sul capitolo U.1.03.02.09.000 

(ex Cap. 20501) Area Latina A/073-23 impegno del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

2023; 

LA spesa complessiva di € 35.624,00, IVA compresa, graverà sul capitolo U.1.03.02.09.000 

(ex Cap. 20501) Area Latina_A/074-23_ impegno del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

2023; 

DI autorizzare il RUP incaricato a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

      IL SEGRETARIO 

      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


